
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234  9Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de Dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais – Em Exercício

Protocolo: 891311

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º de janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 de janeiro de 
2019 e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
no Pregão Eletrônico nº 027/2022, referente ao Processo nº 063/2022-NL/
CMG e parecer nº 162/2022 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 891408

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1546/2022 – DI/CMG, 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 23 a 27/12/2022; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: Cleto Pimentel 
dos Santos, 51855454/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1547/2022 – DI/CMG, 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 27/12/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1548/2022 – DI/CMG, 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 26/12/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1549/2022 – DI/CMG, 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 26/12/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: CB PM Sérgio Daniel Costa Maia, 57224186/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1550/2022 – DI/CMG, 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 27/12/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: CB PM Daniel Oliveira de Andrade, 57232576/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 891423
.
.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA

Portaria nº 634/2022-PGE.G. Belém, 22 de dezembro de 2022.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1606960;
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestrutura 
a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o resultado final da Comissão de avaliação de títulos para 
concessão de adicional de titulação, instituída pela Portaria 223/2022-PGE.G., 
de 11.05.2022, publicada no DOE nº 34.969 de 13.05.2022.

RESOLVE:
CONCEDER, 10% de adicional de titulação – Especialização, que trata o 
artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, ao servidor Tássio Guimarães 
Senger, identidade funcional nº 5937013/3, a contar de 16.12.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 891289

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

Portaria nº 633/2022-PGE.G. Belém, 21 de dezembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1619376;
RESOLVE:
CONCEDER, 07 (sete) dias de licença saúde à servidora Lorena Costa Santos, 
identidade funcional nº 54180576/2, no período de 19.12 a 25.12.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 891290
.
.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

A SEAC, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO - tipo menor preço, por Item, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de antiespumante à base de água, a serem utilizados 
nos processos de Tratamento de Esgoto, nas ETEs das Usinas da Paz 
(USIPAZ) de Belém, Ananindeua (Icuí-Guajará), Marituba (Nova União) 
e Parauapebas, conforme especificações e quantidades estabelecidas no 
termo de referência, para atender as demandas da Secretaria Estratégica 
de Articulação da Cidadania – SEAC/PA e USIPAZ.
DATA DA ABERTURA: 04/01/2023 - Às 10:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br / O Edital encontra-se acessível 
nos sites: http://www.seac.pa.gov.br (link licitações) e http://www.
compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
estará disponível na Av. Doutor Freitas, n° 2531, Marco, Belém/PA CEP: 
66.087-812 - Belém/PA, fone: (91) 091-(996115012), no horário de 09:00 
às 16:00, em dias úteis.
JORGE LUIS MARQUES LOPES
Pregoeiro

Protocolo: 891251
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 381/2022-GS/SEPLAD DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº. 
2022/ 1557933;
R E S O L V E:
PRORROGAR a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARDOSO 
SILVA, Id. Funcional nº. 181218/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para o Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 04 
de dezembro de 2022, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 
(dois) anos, em conformidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 
6º, incisos I e II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 891225
PORTARIA N° 380/2022-GS/SEPLAD DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e


